
Executivo 7 segunda-feira, 13 de julho de 2009

Aviso de Concorrência Pública
Nº da Concorrência Pública: 003/09-NLIC/SEDUC

Objeto: Contratação de Empresa Especializada em prestação 
de serviços de REFORMA, DEMOLIÇÃO, CONSTRUÇÃO e 
REVITALIZAÇÃO, conforme quadro abaixo:

item Localidade Objeto Valor

01 Santarém Reforma do prédio da EEEFM 
ROMANA TAVARES 332.910,05

02 Bragança Reforma geral EE FRANCISCO 
DE PAULA PINHEIRO 463.020,71

03 Cametá Término da Construção da 
Escola Nova da Vila de Juabá 404.946,75

04 Ananindeua Reforma geral da EEEFM 
PARAENSE 1.915.607,86

05 Belém Revitalização Seduc (CODOI) 
- SEDE 822.318,71

06 Belém Reforma Geral do COLÉGIO 
CEARENSE 810.268,20

09 São João da 
Ponta

ESCOVA NOVA DE SÃO JOÃO 
DA PONTA 689.186,31

10 Trairão

Construção de Blocos 
administrativos na EE 
DEPUTADO EVERALDO 

MARTINS

149.920,00

12 Santarám
Reforma geral e construção da 
quadra poliesportiva coberta na 

EE PLACIDO DE CASTRO
2.286.586,37

13 Santa Cruz do 
Arari

Demolição da escola existente 
e construção de uma nova 
escola EE JOÃO FARIAS DE 

BARROS

1.059.380,55

VALOR GLOBAL ESTIMADO R$ 9.665.863,29

Data da Abertura: 17/08/2009
Horário: 09:30 horas
Local: No Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rodovia Augusto 
Montenegro, Km10, Icoaraci. Os editais encontram-se a 
disposição no Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, de 2a à 5a feira, 
no horário de 08:00 às 14:00 horas, os interessados em adquirir 
o referido edital deverão trazer pen-drive ou acessar os sites: 
http://www.seduc.pa.gov.br e htt://www.compraspara.pa.gov.
br .
Ordenador Responsável: Iracy de Almeida Gallo Ritzmann
Belém, 13 de Julho de 2009.
Domenica Lúcia Pinto Nascimento.
Presidente

P O R T A R I A Nº 047/2009-NLIC
O Secretário Adjunto de Gestão, usando de suas atribuições 
legais e:
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar os servidores DOMENICA LUCIA PINTO 
NASCIMENTO, ANA PAULA DA SILVA SOUSA e BRUNA 
FABRINI QUEMEL DE AQUINO, para compor a Comissão 
Especial de Licitação, referente a CONCORRÊNCIA Nº                                
003/2009-NLIC/SEDUC.
Art. 2º - Designar SÔNIA MARIA CERQUEIRA DOS SANTOS 
e ANA TERESA DA SILVA SEGUIN DIAS, para comporem a 
Comissão referida no art. 1º, na condição de suplentes.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO/SEDUC
Belém, 10 de julho de 2009.
Dr. Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão/SEDUC

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO – S R P No  011/2009-NLIC/SEDUC

PROCESSO  Nº 209.329/2009 – SEDUC
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (FOMULADOS), para suprir as 
necessidades de Alimentação Escolar de 304.962 alunos, de 
acordo com Censo Escolar 2008.

EMPRESA: SERRA NORTE COM. DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS E REPRES. COMERCIAIS LTDA.

Itens: 01, 02, 03, 04 e 06 VALOR (R$)

VALOR TOTAL DO CONTRATO 1.469.919,25

EMPRESA: RG – RIO GRANDE DISTRIBUIDORA LTDA

Item: 05

VALOR TOTAL DO CONTRATO 646.520,50

EMPRESA: FIS COMERCIAL LTDA

Item: 07

VALOR TOTAL DO CONTRATO 330.579,35

TOTAL GERAL DA LICITAÇÃO 2.447.019,10

Belém, 09 de julho de 2009.
Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão / SEDUC

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO E REVOGAÇÃO DE ITEM
PREGÃO ELETRÔNICO – S R P No  014/2009-NLIC/SEDUC

PROCESSO  Nº 197.635/2009 – SEDUC
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTO E MOBIIÁRIOS PARA ESCOLAS 
CONSTRUÍDAS E ADEQUADAS PELO PROGRAMA 
FUNDESCOLA/SEDUC.

EMPRESA: ALMEIDA E BRAZÃO LTDA. - EPP

Item: 04 VALOR (R$)

VALOR TOTAL DO CONTRATO 5.940,00

EMPRESA: LUITZE – INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS 
LTDA. - EPP

Item: 02

VALOR TOTAL DO CONTRATO 64.707,84

EMPRESA: CND COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE 
MÓVEIS LTDA.

Item: 03

VALOR TOTAL DO CONTRATO 4.614,00

TOTAL GERAL DA LICITAÇÃO 75.261,84

OBSERVAÇÃO: O item 01 foi revogado.
Belém, 09 de julho de 2009.
Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão / SEDUC

Portaria de Retificação de Período/SAEN
Número de Publicação: 13536

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO DE PERÍODO 
Nº 2269/2009 SAEN

Nome: Tela Suely Bezerra do Nascimento
Cargo Função: Professora /Técnico

PORTARIA- Nº 1658/2009-SAEN.
Publicada no Diário Oficial Nº 31422 de 20/05/2009.
PERÍODO: de 28/05 à 30/05/09 para 27/05 à 29/05/09.

EXTRATO DE CONTRATO
Número de Publicação: 13464

CONTRATO  nº. 032/2009 - UEPA
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de Serviço Móvel Pessoal 
– SMP, com tráfego de voz, mensagens de texto e tráfego de 
dados bidirecional (com acesso remoto à internet), incluindo 
aparelhos em comodato, na forma de um Plano Corporativo, 
e Serviço Telefônico Fixo Comutado – STFC na modalidade 
Longa Distância Nacional (LDN), para as chamadas originadas 
exclusivamente a partir dos acessos do Plano.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 005/2009 
– SEAD/DGL/SRP
VALOR ANUAL ESTIMADO:   R$ 93.600,00 (noventa e três mil 
e seiscentos reais).
PARTES: Universidade do Estado do Pará/tim 
celular s.a.
VIGÊNCIA: 13.07.2009  12.07.2010.
DATA DE ASSINATURA: 13.07.2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.122.0125.4534        
339039
FONTE: 0101
FORO: Belém-Pará
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARÍLIA BRASIL XAVIER.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Av. Governador José Malcher, 
nº 2803.

LICENÇA CASAMENTO
Número de Publicação: 13456

Portaria nº 1665/09 DE 06 DE JULHO DE 2009
CONCEDER Licença Casamento a servidora BIANCA BARBOSA 
CAMPELO, Id. Funcional nº 57209404-1, cargo de Auxiliar de 
Laboratório, lotada na Coordenadoria Administrativa do Campus 
V, por 08(oito) dias, no, período de 26.06.2009 a 03.07.2009.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

ERRATA DE CONVÊNIO
Número de Publicação: 13467

CONVÊNIO Nº 017/2009 – UEPA/PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMETÁ.

ONDE SE LÊ:
VIGÊNCIA: 20.05.2009 a 19.05.2009.
LEIA-SE:
VIGÊNCIA: 20.05.2009 a 19.05.2010.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARÍLIA BRASIL XAVIER
PUBLICADO NO DOE Nº. 31423 de 21.05.2009.
BELÉM, 10.07.2009.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
Número de Publicação: 13448

PORTARIA N° 1664/09, DE 06 DE JULHO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: DELSON EDUARDO DA SILVA MENDES
ID. FUNCIONAL: 764795-2
CPF: 109.201.532-91
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE I – 40H
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE DESPORTO
QUANTIDADE: 15 e ½ (quinze e meia)
PERIODO: 15 a 30.06.2009
OBJETIVO: ministrar disciplina, no Campus de Santarém.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

Número de Publicação: 13459
Portaria nº 1668/09 DE 06 DE JULHO DE 2009

DESIGNAR o servidor JOSÉ FADOUL SARAIVA, Id. Funcional nº 
5007224-1, cargo de Auxiliar Técnico C, para responder pela 
Diretoria de Controle Acadêmico – DCA, no período de 01 a 
15.07.2009, em substituição a titular, ROSA MARIA BARROSO 
DE ALMEIDA.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
ERRATA

Número de Publicação: 13461
Retificar os termos da presente portaria n° 2704/08, de 
30.10.2008, publicada no D.O.E. n° 31.292 de 07.11.2008, 
referente à Licença para Pós-Graduação, do servidor, ADALCINDO 
OFIR SOUZA DUARTE, o seguinte:
ONDE SE LÊ: “ ..., afastamento integral do servidor,...”
LEIA-SE: “..., afastamento parcial do servidor,...”


